

## DELIBERAÇÃO Nº 308 - 28/09/2018

A Comissão Intergestores Bipartite do Paraná, considerando:

- A Portaria de Consolidação nº 2, de 28 de setembro de 2017, Capítulos I, II e III, Título III;
- A Portaria de Consolidação nº 6, de 28 de setembro de 2017, Capítulo I, Título V;
- A retificação, publicada no Diário Oficial da União nº 36, de 22 de fevereiro de 2018, da Portaria GM/MS nº 2.001/2017 no § 4º do art. 537, Capítulo I, Título V da Portaria de Consolidação Nº 6/GM/MS, de 28 de setembro de 2017;
- A Portaria GM/MS nº 1.897, de 26 de julho de 2017, que “Estabelece a Relação Nacional de Medicamentos Essenciais - Rename 2017 no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS) por meio da atualização do elenco de medicamentos e insumos da Relação Nacional de Medicamentos Essenciais – Rename 2014”;
- A Deliberação CIB PR nº 103, de 19 de março de 2018, que estabelece o Elenco de Referência Estadual para o Componente Básico da Assistência Farmacêutica no Paraná;
- O Programa Farmácia do Paraná, que tem por objetivo promover o acesso da população a medicamentos seguros, eficazes e de qualidade.

**APROVA “AD REFERENDUM”** a inclusão do medicamento **gliclazida 30 mg comprimido de liberação prolongada**, já padronizado na Relação Nacional de Medicamentos, no Elenco de Referência Estadual para o Componente Básico da Assistência Farmacêutica no Paraná. O referido Elenco passa a ser o disposto no Anexo I desta Deliberação.

**Sezifredo Paulo Alves Paz**  
Coordenador Estadual da CIB-PR

**Cristiane Pantaleão**  
Coordenadora Municipal da CIB-PR



**Anexo I – Deliberação CIB/PR nº XXX/2018**

**Elenco de Referência Estadual para o Componente Básico da Assistência Farmacêutica no Paraná**

	MEDICAMENTO (NOME GENÉRICO)	DOSAGEM	FORMA FARMACÊUTICA
1	Aciclovir	200 mg	comprimido
2	Ácido acetilsalicílico	100 mg	comprimido
3	Ácido fólico	0,2 mg/mL	solução oral
4	Ácido fólico	5 mg	comprimido
5	Água para Injetáveis		solução injetável 5mL
6	Água para Injetáveis		solução injetável 10mL
7	Albendazol	400 mg	comprimido mastigável
8	Albendazol	40 mg/mL	suspensão oral
9	Alendronato de sódio	70 mg	comprimido
10	Alopurinol	300 mg	comprimido
11	Amiodarona (cloridrato)	200 mg	comprimido
12	Amitriptilina (cloridrato)	25 mg	comprimido
13	Amitriptilina (cloridrato)	75 mg	comprimido
14	Amoxicilina	500 mg	comprimido/cápsula
15	Amoxicilina	50 mg/mL	pó para suspensão oral
16	Amoxicilina + clavulanato de potássio	50 mg/mL + 12,5 mg/mL	pó para suspensão oral
17	Amoxicilina + clavulanato de potássio	500 mg + 125 mg	comprimido
18	Anlodipino (besilato)	5 mg	comprimido
19	Atenolol	50 mg	comprimido
20	Azitromicina	40 mg/mL	pó para suspensão oral
21	Azitromicina	500 mg	comprimido
22	Beclometasona (dipropionato)	250 mcg/dose	aerossol/spray oral
23	Beclometasona (dipropionato)	50 mcg/dose	aerossol/spray oral
24	Benzilpenicilina benzatina	600.000 UI	pó para suspensão injetável
25	Benzilpenicilina benzatina	1.200.000 UI	pó para suspensão injetável
26	Benzilpenicilina procaina + potássica	300.000 UI + 100.000 UI	pó para suspensão injetável
27	Biperideno (cloridrato)	2 mg	comprimido
28	Budesonida	32 mcg/dose	aerossol/spray nasal
29	Budesonida	64 mcg/dose	aerossol/spray nasal
30	Captopril	25 mg	comprimido
31	Carbamazepina	200 mg	comprimido
32	Carbamazepina	400 mg	comprimido
33	Carbamazepina	20 mg/mL	suspensão oral
34	Carbonato de cálcio	1.250 mg (equivalente 500 mg de cálcio)	comprimido
35	Carbonato de cálcio + colecalciferol	600 mg de cálcio + 400 UI	comprimido



36	Carbonato de lítio	300 mg	comprimido
37	Carvedilol	3,125 mg	comprimido
38	Carvedilol	6,25 mg	comprimido
39	Carvedilol	12,5 mg	comprimido
40	Carvedilol	25 mg	comprimido
41	Cefalexina	500 mg	cápsula/comprimido
42	Cefalexina	50 mg/mL	suspensão oral/pó para suspensão oral
43	Ceftriaxona	500mg	pó para solução injetável
44	Cetoconazol	20 mg/g (2%)	xampu
45	Ciprofloxacino (cloridrato)	500 mg	comprimido
46	Claritromicina	500 mg	comprimido
47	Clomipramina (cloridrato)	25 mg	comprimido
48	Clonazepam	2,5 mg/mL	solução oral
49	Cloreto de sódio	9 mg/mL (0,9%)	solução nasal
50	Clorpromazina (cloridrato)	100 mg	comprimido
51	Clorpromazina (cloridrato)	25 mg	comprimido
52	Dexametasona (fosfato dissódico)	4 mg/mL	solução injetável
53	Dexametasona	1 mg/g (0,1%)	creme
54	Dexametasona	4 mg	comprimido
55	Dexclorfeniramina (maleato)	0,4 mg/mL	solução oral/xarope
56	Dexclorfeniramina (maleato)	2 mg	comprimido
57	Diazepam	5 mg	comprimido
58	Digoxina	0,25 mg	comprimido
59	Dipirona sódica	500 mg/mL	solução injetável
60	Dipirona sódica	500 mg/mL	solução oral
61	Dipirona sódica	500 mg	comprimido
62	Doxazosina (mesilato)	2 mg	comprimido
63	Enalapril (maleato)	10 mg	comprimido
64	Enalapril (maleato)	20 mg	comprimido
65	Eritromicina (estolato)	50 mg/mL	suspensão oral
66	Espinheira Santa ( <i>Maytenus ilicifolia</i> Mabb.)		cápsula
67	Espiramicina	500 mg	comprimido
68	Espironolactona	25 mg	comprimido
69	Espironolactona	100 mg	comprimido
70	Estriol	1 mg/g	creme vaginal
71	Estrogênios conjugados	0,3 mg	comprimido
72	Fenitoína sódica	100 mg	comprimido
73	Fenobarbital	100 mg	comprimido
74	Fenobarbital	40 mg/mL	solução oral
75	Finasterida	5 mg	comprimido
76	Fluconazol	150 mg	cápsula
77	Fluoxetina (cloridrato)	20 mg	comprimido/cápsula
78	Folinato de cálcio (ácido fólnico)	15 mg	comprimido



79	Furosemida	40 mg	comprimido
80	Gentamicina (sulfato)	5 mg/mL (0,5%)	solução oftálmica (colírio)
81	Glibenclamida	5 mg	comprimido
82	Gliclazida	30 mg	comprimido de liberação prolongada
83	Haloperidol (decanoato)	50 mg/mL	solução injetável
84	Haloperidol	1 mg	comprimido
85	Haloperidol	2 mg/mL	solução oral
86	Haloperidol	5 mg	comprimido
87	Hidroclorotiazida	25 mg	comprimido
88	Hidróxido de alumínio	61,5 mg/mL	suspensão oral
89	Hipromelose	5 mg/mL (0,5%)	solução oftálmica (colírio)
90	Ibuprofeno	300 mg	comprimido
91	Ibuprofeno	50 mg/mL	suspensão oral
92	Ibuprofeno	600 mg	comprimido
93	Ipratrópio (brometo)	0,25 mg/mL	solução inalante
94	Isoflavonas de soja ( <i>Glycine max</i> (L.) Merr)		cápsula/comprimido
95	Isossorbida (mononitrato)	20 mg	comprimido
96	Isossorbida (dinitrato)	5 mg	comprimido sublingual
97	Itraconazol	100 mg	cápsula
98	Ivermectina	6 mg	comprimido
99	Lactulose	667 mg/mL	solução oral/xarope
100	Lancetas para punção digital		
101	Levodopa + benserazida	100 mg + 25 mg	cápsula de liberação prolongada
102	Levodopa + benserazida	100 mg + 25 mg	comprimido/comprimido dispersível
103	Levodopa + benserazida	200 mg + 50 mg	comprimido
104	Levodopa + carbidopa	250 mg + 25 mg	comprimido
105	Levonorgestrel + etinilestradiol	0,15 mg + 0,03 mg	comprimido ou drágea
106	Levotiroxina sódica	100 mcg	comprimido
107	Levotiroxina sódica	25 mcg	comprimido
108	Levotiroxina sódica	50 mcg	comprimido
109	Lidocaína (cloridrato)	20 mg/g (2%)	gel
110	Loratadina	1 mg/mL	solução oral/xarope
111	Loratadina	10 mg	comprimido
112	Losartana potássica	50 mg	comprimido
113	Medroxiprogesterona (acetato)	150 mg/mL	suspensão injetável
114	Metformina (cloridrato)	850 mg	comprimido
115	Metildopa	250 mg	comprimido
116	Metoclopramida (cloridrato)	10 mg	comprimido
117	Metoclopramida (cloridrato)	4 mg/mL	solução oral
118	Metoprolol (succinato)	50 mg	comprimido de liberação controlada
119	Metoprolol (tartarato)	100 mg	comprimido
120	Metronidazol	100 mg/g (10%)	gel vaginal
121	Metronidazol (benzoato)	40 mg/mL	suspensão oral



122	Metronidazol	250 mg	comprimido
123	Miconazol (nitrato)	20 mg/g (2%)	creme
124	Miconazol (nitrato)	20 mg/g (2%)	creme vaginal
125	<i>Mikania glomerata</i> Sprengl (Guaco)		solução oral/xarope
126	Nistatina	100.000 UI/mL	suspensão oral
127	Nitrofurantoína	100 mg	cápsula
128	Noretisterona (enantato) + estradiol (valerato)	50 mg/mL + 5 mg/mL	solução injetável
129	Noretisterona	0,35 mg	comprimido
130	Nortriptilina (cloridrato)	25 mg	cápsula
131	Nortriptilina (cloridrato)	75 mg	cápsula
132	Óleo mineral		óleo
133	Omeprazol	20 mg	cápsula
134	Ondansetrona (cloridrato)	4 mg	comprimido/comprimido dispersível
135	Paracetamol	200 mg/mL	solução oral
136	Paracetamol	500 mg	comprimido
137	Pasta d'água	Formulário Nacional	pasta
138	Permetrina	10 mg/mL (1%)	loção
139	Permetrina	50 mg/mL (5%)	loção
140	Pirimetamina	25 mg	comprimido
141	Prednisolona (fosfato sódico)	3 mg/mL	solução oral
142	Prednisona	20 mg	comprimido
143	Prednisona	5 mg	comprimido
144	Prometazina (cloridrato)	25 mg	comprimido
145	Propranolol (cloridrato)	40 mg	comprimido
146	Ranitidina (cloridrato)	150 mg	comprimido
147	Ranitidina (cloridrato)	15 mg/mL	solução oral/xarope
148	Sais para reidratação oral	Formulário Nacional	pó para solução oral
149	Salbutamol (sulfato)	100 mcg/dose	aerossol oral
150	Seringas com agulha acoplada para aplicação de insulina		
151	Sinvastatina	20 mg	comprimido
152	Sinvastatina	40 mg	comprimido
153	Sulfadiazina	500 mg	comprimido
154	Sulfadiazina de prata	10 mg/g (1%)	creme
155	Sulfametoxazol + trimetoprima	40 mg/mL + 8 mg/mL	suspensão oral
156	Sulfametoxazol + trimetoprima	400 mg + 80 mg	comprimido
157	Sulfato ferroso	25 mg/mL de Fe II	solução oral
158	Sulfato ferroso	40 mg de Fe II	comprimido
159	Tiamina (cloridrato)	300 mg	comprimido
160	Timolol (maleato)	5 mg/mL (0,5%)	solução oftálmica (colírio)
161	Tiras reagentes para medida de glicemia capilar		
162	Valproato de sódio ou ácido valproico	288 mg (equivalente 250 mg de ácido valproico)	cápsula



163	Valproato de sódio ou ácido valpróico	57,624 mg/mL (equivalente 50 mg/mL de ácido valpróico)	solução oral/xarope
164	Valproato de sódio ou ácido valpróico	576 mg (equivalente 500 mg de ácido valpróico)	comprimido
165	Varfarina sódica	5 mg	comprimido
166	Verapamil (cloridrato)	80 mg	comprimido

**Sezifredo Paulo Alves Paz**  
Coordenador Estadual da CIB-PR

**Cristiane Pantaleão**  
Coordenadora Municipal da CIB-PR